UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    Số:

V/v cảnh báo gọi giả danh với mục đích

lừa đảo, chiếm đoạt tài sản.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc Sở;

- Trưởng phòng GDĐT các huyện, TX, TP.

Theo Công văn số 1004/STTTT-TTBCXB ngày 10/05/2024 của Sở Thông

tin và Truyền thông về việc cảnh báo Cuộc gọi giả danh với mục đích lừa đảo,

chiếm đoạt tài sản. Sở Giáo dục và Đào tạo cảnh báo gọi giả danh với mục đích lừa

đảo, chiếm đoạt tài sản đến các đơn vị, cụ thể sau:

Thời gian gần đây, có một số đối tượng giả danh lãnh đạo và công chức Sở

Thông tin và Truyền thông gọi đến số điện thoại di động của một số đồng chí lãnh

đạo, cán bộ của một số cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và người dân để

thông báo các nội dung, như: Số điện thoại của người nghe có liên quan đến vụ án,

vụ việc do cơ quan Công an đang điều tra, để uy hiếp, đe dọa, gây hoang mang, lo

sợ. Nếu muốn được xem xét, tạo điều kiện, giúp đỡ thì phải làm theo hướng dẫn của

các đối tượng, sau đó chúng dẫn dắt, hướng dẫn người nghe thực hiện theo các yêu

cầu của chúng để nhằm mục đích lừa đảo. (Nếu không được đáp ứng theo yêu cầu

chúng sẽ lăng mạ, xúc phạm người nghe điện thoại).

Để đề phòng, cảnh giác, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời đối với các hành vi lừa

đảo nói trên, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị, công chức, viên chức và phụ huynh học

sinh thực hiện một số nội dung sau:

- Nâng cao tinh thần cảnh giác, nắm bắt kịp thời các phương thức, thủ

đoạn lừa đảo của tội phạm, đặc biệt đối với cuộc gọi, tin nhắn có nghi vấn lừa đảo.

Tuyệt đối không làm theo yêu cầu của các đối tượng nghi vấn mạo danh, lừa đảo.

- Khi nhận được cuộc gọi hoặc tin nhắn có dấu hiệu lừa đảo, đề nghị mọi

người nên bình tĩnh lưu lại số điện thoại để làm chứng cứ và thông báo kịp thời đến

cơ quan chức năng bằng các hình thức sau:

+ Thực hiện phản ánh tới số Tổng đài 156 hoặc 5656 (Tổng đài tiếp nhận

thông tin về tin nhắn rác, cuộc gọi rác, cuộc gọi có dấu hiệu lừa đảo) bằng cách:

o Cách 1: Gửi tin nhắn (miễn phí) theo cú pháp: LD (Số điện thoại lừa

đảo) (Nội dung phản ánh) gửi 156 (hoặc 5656);

o Cách 2: Gọi tới đầu số 156 (miễn phí) để cung cấp thông tin theo hướng

dẫn của điện thoại viên.

+ Phản ánh đến các cơ quan Công an ở địa phương;

+ Phản ánh về Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông – Số 198 Bạch

2

Đằng, phường Phước Trung, TP. Bà Rịa – Điện thoại: 0254.3727366.

Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố thực hiện và triển khai đến các cơ

sở giáo dục thuộc quyền quản lý các nội dung trên.

Công chức cơ quan Sở nắm vững nội dung trên, nêu cao tinh thần cảnh giác,

nắm bắt kịp thời các phương thức, thủ đoạn lừa đảo của tội phạm, đặc biệt đối với

cuộc gọi, tin nhắn có nghi vấn lừa đảo.

Sở GDĐT đề nghị công chức cơ quan Sở, các Phòng CM, NV Sở, các đơn vị

trực thuộc và Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương, nghiêm túc

thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Các Phòng CM, NV Sở;

- Công chức cơ quan Sở;

- Cổng TTĐT ngành;

- Lưu: VT, VP, khanhnk.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Ba

		2024-05-15T10:19:17+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T10:29:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T10:29:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T10:29:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T10:29:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!